Daß es sich in der Stelle um eine bloße Verkaufsofferte, nicht um einen bedingten Kauf handle, ist schlechterdings nicht ersichtlich. Im Gegen-

¹⁾ Ganz unmotivirt ist es, daß, wie Bechmann II S. 236 meint, die actio praescriptis verbis auf Auskehrung des vom Empfänger gemachten Gewinnes (Siegespreises) gehen soll.

theil würde mit den Worten: *ut si in triduo displicuissent, redderes als Gegensatz zu denken sein: ut si placuissent, emereres oder emptos habereres, so daß ein Kauf unter der Suspensivbedingung: si placuissent mit Vorleistung des Verkäufers resultiren würde. Daß der Kauf hier von dem Realcontract umschlossen wird, ist unwesentlich nach l. 5 pr. D. de praescr. v. 19, 5: et si quidem pecuniam dem, ut rem accipiam, emptio et venditio est, da dies auch umgekehrt gelten muß: si rem do, ut pecuniam accipiam.*

Noch unzweideutiger ist der Hinweis auf einen Kauf unter der Bedingung: *si res placuerit, in l. 20 § 1 D. de praescr. v. 19, 5:*

Item apud Melam quaeritur, si mulas tibi dedero ut experiaris et si placuissent emereres, si displicuissent ut in dies singulos aliquid praestares, deinde mulae a grassatoribus fuerint ablatae intra dies experimenti, quid esset praestandum utrum pretium [et merces] an merces tantum? Et ait Mela, interesse utrum emptio jam erat contracta an futura, ut si facta, pretium petatur, si futura, merces petatur. Sed non exprimit de actionibus; puto autem, si quidem perfecta fuit emptio, competere ex vendito actionem, si vero nondum perfecta esset, actionem talem qualem adversus desultorem dari. In den Worten: si placuissent emereres liegt der unmittelbare Ausdruck des allerdings wieder vom Realcontract umschlossenen Kaufs auf Probe.

Es fehlt aber auch nicht an Quellaussprüchen, die den Kauf auf Probe als selbständiges Geschäft voraussetzen, dementprechend alsdann die Übergabe der Waare erfolgt: *So in l. 17 § 4 D. de praescr. v. 19, 5: Si quum mihi vestimenta venderes, rogavero, ut ea apud me relinquant, ut peritioribus ostenderem, mox haec perierint vi ignis aut alia majore, periculum me minime praestitutum; ex quo apparet utique custodiam ad me pertinere.*

Man ist nicht berechtigt, ohne Weiteres das *venderes* von einem bloßen Verkaufen wollen zu verstehen. Das bei der Kaufverhandlung gestellte Verlangen, die Kaufsache behufs der Prüfung durch Sachverständige beim Käufer zu belassen, deutet auf den Vorbehalt des Gefallens der Sache. Die Parteien waren offenbar soweit einig, daß die Perfection des Geschäfts nur noch vom Ausfall der Prüfung abhängen sollte.